—1—

桂企联〔2025〕39 号

各市企业联合会（企业家协会）、各全区性企业团体，各有关企

业：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二

十大及二十届二中、三中全会精神，积极引导我区企业完整准确

全面贯彻新发展理念，积极服务和融入新发展格局，扎实推动高

质量发展，聚焦建设“一区两地一园一通道”战略任务，加快建

设更多一流企业，并为区内外各界提供我区大企业发展的相关数

据与研究信息，广西企业与企业家联合会已连续 22 年向社会成

功发布广西企业 100 强。参照中国企业联合会、中国企业家协会

和国际上通行的做法，在全区企联组织和有关企业的大力支持

下，由企业自愿申报，以 2024 年企业营业收入为入围标准，经

审定，推出了 2025 广西企业 100 强、2025 广西制造业企业 100

强、2025 广西服务业企业 100 强。现将名单予以公布（详见附件）。

2024 年，广西企业 100 强在自治区党委、政府的坚强领导下，

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入贯彻落实习近平总

书记关于广西工作论述的重要要求，紧紧围绕高质量发展这个首

—2—

要任务和构建新发展格局这个战略任务，在外部压力加大、内部

困难增多的严峻形势下，不断推进中国式现代化建设，企业整体

发展稳步提高。营业收入总额、入围门槛保持高速增长，研发投

入、专利和标准拥有量节节高升，为我区经济高质量发展、加快

发展新质生产力发挥了重要作用。

2025 年是“十四五”收官之年，也是“十五五”谋篇之年，

全区企业要进一步弘扬企业家精神，专心致志做强做优做大企

业，一步一个脚印把习近平总书记关于广西工作论述的重要要求

落地落实，把思想和行动统一到习近平总书记关于“十五五”规

划编制的重要指示精神上来，发挥比较优势，找准发展路径，以

经济结构升级牵引带动经济高质量发展，坚持实干为要、创新为

魂，用业绩说话，让人民评价，积极拥抱人工智能时代，形成广

西经济发展的核心动力，共同回答好高质量发展这个时代之问，

奋力谱写中国式现代化广西篇章。

附件: 1.2025 广西企业 100 强名单

2.2025 广西制造业企业 100 强名单

3.2025 广西服务业企业 100 强名单

广西企业与企业家联合会

2025 年 9 月 28 日

抄报：自治区党委社会工作部，自治区工业和信息化厅，自治区民政

厅社会组织管理局

广西企业与企业家联合会办公室 2025 年 9 月 28 日印发

—3—

附件 1

排序 企业名称 营业收入（万元） 排序 企业名称 营业收入（万元）

1 广西投资集团有限公司 23725770 26 广西中马投控国际经贸集团有限公司 2079730

2 广西电网有限责任公司 11743077 27 广西桂柳牧业集团有限公司 2061414

3 广西盛隆冶金有限公司 11130690 28 广西自贸区钦州港片区开发投资集团有限责任公司 2026138

4 广西北部湾国际港务集团有限公司 10375748 29 广西翅冀钢铁有限公司 1924875

5 广西柳州钢铁集团有限公司 10165949 30 广西泛糖科技有限公司 1824943

6 上汽通用五菱汽车股份有限公司 7793371 31 中国电信股份有限公司广西分公司 1724525

7 广西南丹南方金属有限公司 6682028 32 梧州金升铜业股份有限公司 1672429

8 广西北部湾投资集团有限公司 6390409 33 广西弗迪电池有限公司 1554362

9 广西交通投资集团有限公司 6219636 34 东风柳州汽车有限公司 1539881

10 广西农村商业联合银行股份有限公司 5569839 35 广西信发铝电有限公司 1515649

11 中国烟草总公司广西壮族自治区公司 5335093 36 广西百色工业投资发展集团有限公司 1423029

12 广西金川有色金属有限公司 4891661 37 桂林深科技有限公司 1415149

13 广西现代物流集团有限公司 4765835 38 广西扬翔集团股份有限公司 1302243

14 广西玉柴机器集团有限公司 4612249 39 广西汽车集团有限公司 1251797

15 桂林力源粮油食品集团有限公司 4603950 40 广西洋浦南华糖业集团股份有限公司 1202519

16 广西中烟工业有限责任公司 3189759 41 南方锰业集团有限责任公司 1158177

17 广西柳工集团有限公司 3042477 42 南宁产业投资集团有限责任公司 1150193

18
广西农垦集团有限责任公司（现更名为

广西国控资本运营集团有限责任公司）
2983995 43 广西金桂浆纸业有限公司 1138742

19 沐甜科技股份有限公司 2719501 44 广西渤海农业发展有限公司 1115186

20 吉利百矿集团有限公司 2643869 45 柳州银行股份有限公司 1099903

21 桂林银行股份有限公司 2525676 46 广西梧州市金海不锈钢有限公司 1063814

22 广西贵港钢铁集团有限公司 2508042 47 广西桂鑫钢铁集团有限公司 1048647

23 中国移动通信集团广西有限公司 2500518 48 中国铝业股份有限公司广西分公司 1011973

24 广西北部湾银行股份有限公司 2211157 49 广西防城港核电有限公司 984111

25 广西柳药集团股份有限公司 2118245 50 中铁交通投资集团有限公司 964627

—4—

排序 企业名称 营业收入（万元） 排序 企业名称 营业收入（万元）

51 广西桂冠电力股份有限公司 959838 76 防城港市兴港集团有限公司 556817

52 中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司 958353 77 桂林彰泰实业集团有限公司 542593

53 广西平铝集团有限公司 931522 78 中国邮政集团有限公司广西壮族自治区分公司 525562

54 润建股份有限公司 919873 79 福达控股集团有限公司 516886

55 南宁威宁投资集团有限责任公司 911522 80 广西惠禹粮油工业有限公司 516433

56 广西百色农林投资发展集团有限公司 846873 81 中铁上海工程局集团第五工程有限公司 503194

57 广西农村投资集团有限公司 832575 82 广西来宾东糖集团有限公司 499194

58 广西太阳纸业有限公司 827759 83 广西巴莫科技有限公司 476256

59 广西城建建设集团有限公司 826835 84 南宁建宁水务投资集团有限责任公司 452460

60 广西华磊新材料有限公司 823581 85 广西太阳纸业纸板有限公司 447246

61 广西华银铝业有限公司 817715 86 广西方盛实业股份有限公司 434948

62 广西百色能源投资发展集团有限公司 793077 87 广西凤糖生化股份有限公司 430605

63 大海粮油工业（防城港）有限公司 779492 88 中国联合网络通信有限公司广西壮族自治区分公司 428979

64 广西田东锦鑫化工有限公司 769795 89 广西建工集团冶金建设有限公司 425589

65 广西华谊能源化工有限公司 767096 90 广西贵港建设集团有限公司 424843

66 靖西天桂铝业有限公司 764211 91 广西新华书店集团股份有限公司 421935

67 广西华昇新材料有限公司 754877 92 广西金源生物化工实业有限公司 421790

68 广西登高集团有限公司 741763 93 国海证券股份有限公司 421754

69 广西华业投资集团有限公司 722542 94 南宁轨道交通集团有限责任公司 412211

70 桂林国际电线电缆集团有限责任公司 663481 95 天下秀数字科技（集团）股份有限公司 406633

71 广西旅游发展集团有限公司 646436 96 燕京啤酒（桂林漓泉）股份有限公司 404986

72 广西湘桂糖业集团有限公司 638236 97 嘉里粮油（防城港）有限公司 393173

73 柳州国轩电池有限公司 633682 98 广西参皇养殖集团有限公司 392384

74 广西华友新材料有限公司 569305 99 辰瑞光学（南宁）有限公司 386982

75 广西信义供应链管理有限公司 568398 100 国富人寿保险股份有限公司 376412

—5—

附件 2

排序 企业名称 营业收入（万元） 排序 企业名称 营业收入（万元）

1 广西盛隆冶金有限公司 11130690 26 广西金桂浆纸业有限公司 1138742

2 广西柳州钢铁集团有限公司 10165949 27 广西渤海农业发展有限公司 1115186

3 上汽通用五菱汽车股份有限公司 7793371 28 广西梧州市金海不锈钢有限公司 1063814

4 广西南丹南方金属有限公司 6682028 29 广西桂鑫钢铁集团有限公司 1048647

5 广西金川有色金属有限公司 4891661 30 中国铝业股份有限公司广西分公司 1011973

6 广西玉柴机器集团有限公司 4612249 31 广西平铝集团有限公司 931522

7 桂林力源粮油食品集团有限公司 4603950 32 广西太阳纸业有限公司 827759

8 广西铝业集团有限公司 3821041 33 广西华磊新材料有限公司 823581

9 广西中烟工业有限责任公司 3189759 34 广西华银铝业有限公司 817715

10 广西柳工集团有限公司 3042477 35 大海粮油工业（防城港）有限公司 779492

11
广西农垦集团有限责任公司（现更名为

广西国控资本运营集团有限责任公司）
2983995 36 广西田东锦鑫化工有限公司 769795

12 广西北港新材料有限公司 2764257 37 广西华谊能源化工有限公司 767096

13 吉利百矿集团有限公司 2643869 38 靖西天桂铝业有限公司 764211

14 广西贵港钢铁集团有限公司 2508042 39 广西华昇新材料有限公司 754877

15 广西翅冀钢铁有限公司 1924875 40 广西登高集团有限公司 741763

16 梧州金升铜业股份有限公司 1672429 41 桂林国际电线电缆集团有限责任公司 663481

17 广西弗迪电池有限公司 1554362 42 广西湘桂糖业集团有限公司 638236

18 东风柳州汽车有限公司 1539881 43 柳州国轩电池有限公司 633682

19 广西信发铝电有限公司 1515649 44 广西华友新材料有限公司 569305

20 广西百色工业投资发展集团有限公司 1423029 45 福达控股集团有限公司 516886

21 桂林深科技有限公司 1415149 46 广西惠禹粮油工业有限公司 516433

22 广西汽车集团有限公司 1251797 47 广西来宾东糖集团有限公司 499194

23 广西洋浦南华糖业集团股份有限公司 1202519 48 广西巴莫科技有限公司 476256

24 南方锰业集团有限责任公司 1158177 49 广西华锡有色金属股份有限公司 463094

25 南宁产业投资集团有限责任公司 1150193 50 广西太阳纸业纸板有限公司 447246

—6—

排序 企业名称 营业收入（万元） 排序 企业名称 营业收入（万元）

51 广西方盛实业股份有限公司 434948 76 广西贵丰特钢有限公司 261644

52 广西凤糖生化股份有限公司 430605 77 广西鱼峰集团有限公司 260538

53 广西金源生物化工实业有限公司 421790 78 广西双英集团股份有限公司 257965

54 广西港青油脂有限公司 411478 79 广西时代新能锂电材料科技有限公司 253815

55 防城港枫叶粮油工业有限公司 405547 80 广西桂康新材料有限公司 245633

56 燕京啤酒（桂林漓泉）股份有限公司 404986 81 广西新振锰业集团有限公司 244817

57 嘉里粮油（防城港）有限公司 393173 82 广西强强碳素股份有限公司 243121

58 辰瑞光学（南宁）有限公司 386982 83 广西玲珑轮胎有限公司 240075

59 防城港澳加粮油工业有限公司 376276 84 梧州市毅马五金制品有限公司 233758

60 广西翔嵘铝业科技有限公司 345189 85 广西梧州中恒集团股份有限公司 227082

61 广西丹泉酒业有限公司 333044 86 桂林三金集团股份有限公司 226954

62 中稀广西稀土有限公司 328961 87 广西誉升锗业高新技术有限公司 222836

63 广西农投糖业集团股份有限公司 325160 88 广西纵览线缆集团有限公司 218777

64 瑞泰精密（南宁）科技有限公司 319117 89 皇氏集团股份有限公司 204574

65 瑞浦赛克动力电池有限公司 309631 90 广西丰林木业集团股份有限公司 202014

66 广西超亚铝业有限公司 308203 91 防城港市榕鼎金属制品有限公司 192717

67 广西桂科院铝业有限公司 289924 92 广西浔江实业有限公司 191142

68 广西华友锂业有限公司 289663 93 广西绿源电动车有限公司 189216

69 广西广投柳州铝业股份有限公司 287681 94 广西来宾广投新材料有限公司 188084

70 广西田东锦盛化工有限公司 286378 95 广西金茂钛业股份有限公司 180289

71 广西华创新材铜箔有限公司 286222 96 桂林莱茵生物科技股份有限公司 177176

72 广西粤桂广业控股股份有限公司 279615 97 桂林君泰福电气有限公司 176595

73 南宁泰克半导体有限公司 272950 98 广西田园生化股份有限公司 174990

74 信义玻璃（广西）有限公司 268741 99 广西信义光伏产业有限公司 171323

75 瑞声科技（南宁）有限公司 267847 100 广西鸿达铝业有限公司 167058

—7—

附件 3

排序 企业名称 营业收入（万元） 排序 企业名称 营业收入（万元）

1 广西投资集团有限公司 23725770 26 广西旅游发展集团有限公司 646436

2 广西电网有限责任公司 11743077 27 广西广路实业投资集团有限公司 594512

3 广西北部湾国际港务集团有限公司 10375748 28 广西玉柴物流集团有限公司 574292

4 广西交通投资集团有限公司 6219636 29 广西信义供应链管理有限公司 568398

5 广西农村商业联合银行股份有限公司 5569839 30 防城港市兴港集团有限公司 556817

6 中国烟草总公司广西壮族自治区公司 5335093 31 广西林业集团桂谷实业有限公司 551212

7 广西现代物流集团有限公司 4765835 32 桂林彰泰实业集团有限公司 542593

8 广西柳钢国际贸易有限公司 3099427 33 中国邮政集团有限公司广西壮族自治区分公司 525562

9 沐甜科技股份有限公司 2719501 34 广西柳钢物流有限责任公司 482851

10 桂林银行股份有限公司 2525676 35 南宁建宁水务投资集团有限责任公司 452460

11 中国移动通信集团广西有限公司 2500518 36 中国联合网络通信有限公司广西壮族自治区分公司 428979

12 广西新发展交通集团有限公司 2412356 37 广西新华书店集团股份有限公司 421935

13 广西北部湾银行股份有限公司 2211157 38 国海证券股份有限公司 421754

14 广西柳药集团股份有限公司 2118245 39 南宁轨道交通集团有限责任公司 412211

15 广西中马投控国际经贸集团有限公司 2079730 40 天下秀数字科技（集团）股份有限公司 406633

16 广西自贸区钦州港片区开发投资集团有限责任公司 2026138 41 广西工程技术研究院有限公司 381667

17 广西泛糖科技有限公司 1824943 42 国富人寿保险股份有限公司 376412

18 中国电信股份有限公司广西分公司 1724525 43 广西农垦绿色食品集团有限公司 329680

19 柳州银行股份有限公司 1099903 44 广西建工华盈实业有限公司 317850

20 中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司 958353 45 广西顺丰速运有限公司 305509

21 润建股份有限公司 919873 46 南宁交通投资集团有限责任公司 302186

22 南宁威宁投资集团有限责任公司 911522 47 广西九州通医药有限公司 294311

23 广西百色农林投资发展集团有限公司 846873 48 广西华翔贸易有限公司 269996

24 广西农村投资集团有限公司 832575 49 浙商中拓集团（广西）有限公司 261922

25 广西百色能源投资发展集团有限公司 793077 50 广西北投能源投资集团有限公司 259535

—8—

排序 企业名称 营业收入（万元） 排序 企业名称 营业收入（万元）

51 南宁瑞声开泰科技有限公司 258885 76 广西师范大学出版社集团有限公司 109813

52 南宁绿港建设投资集团有限公司 255182 77 中铝物流集团东南亚国际陆港有限公司 101160

53 广西桂科院恒通贸易有限公司 249304 78 广西北投公路建设投资集团有限公司 101052

54 广西壮族自治区通信产业服务有限公司 224089 79 广西大参林药业有限公司 100418

55 广西锦绣前程人力资源股份有限公司 222493 80 南宁云鸥物流股份有限公司 97702

56 广西兴进实业集团有限责任公司 220451 81 广西万邕投资集团有限公司 93867

57 广西悦恒置业投资集团有限公司 207877 82 中智广西人力资源服务有限公司 91662

58 人民出行（南宁）科技有限公司 199774 83 广西前之锦人力资源有限责任公司 90130

59 广西信发物流有限公司 196091 84 华保盛服务管理集团有限公司 88862

60 广西澳加粮油销售有限公司 194539 85 广西四方汇通人才服务有限责任公司 88352

61 广西北投交通养护科技集团有限公司 169877 86 南宁金融投资集团有限责任公司 78217

62 广西大参林连锁药店有限公司 169022 87 广西玉驰智联科技有限公司 77304

63 中外运广西有限公司 160890 88 柳州众菱汽车投资集团有限公司 76315

64 广西博世科环保科技股份有限公司 159156 89 广西世尊营销集团有限公司 74446

65 广西黄金投资有限责任公司 159115 90 广西南宁象前科技投资有限公司 70492

66 广西怡亚通大泽深度供应链管理有限公司 157902 91 广西泰禾发展集团有限公司 70024

67 南宁美的智慧家电器销售有限公司 156582 92 南宁链融供应链集团有限责任公司 67284

68 南宁乡村振兴集团有限责任公司 155557 93 广西壮族自治区公众信息产业有限公司 63546

69 中建泓泰通信工程有限公司 149801 94 华蓝集团股份公司 60495

70 南宁城市建设投资集团有限责任公司 148712 95 广西北投信创科技投资集团有限公司 58746

71 广西极兔供应链有限公司 145672 96 广西桂商实业投资有限公司 58302

72 广西农垦资本管理集团有限公司 144465 97 广西中汇劳务开发有限公司 56259

73 钦州市滨海供应链有限公司 140037 98 梧州市大参林连锁药店有限公司 55194

74 广西广电网络科技发展有限公司 135901 99 广西禾唛餐饮有限公司 53344

75 广西苏宁易购销售有限公司 125971 100 广西运德汽车运输集团有限公司 49691

	广西企业与企业家联合会文件

		2025-09-24T08:49:34+0800
	依据《电子签名法》，此文档数字签名具有同纸质文件签章盖章同等法律效力。